
ロイヤルケアホーム川島・ロイヤルレジデンス川島弐号館 

合同秋祭り開催 
 毎年恒例の秋祭りを平成２９年１０月２９日（日曜

日）に開催いたしました。天候には恵まれませんでし

たが、地域密着近隣の皆様にも高齢者施設を知って頂

きたいとの思いで行いました。台風の直撃日でしたが、

約８０名の来館者がありました。足元の悪い中、お越

し頂いた方々には厚く御礼申し上げます。 

 今年は、施設館内にステージを設け、子供バンド（太

鼓ショウ）・はとやまバンド・よさこい（ひらり）・ち

んどん屋（滑川ゆめみ会・ちんどん夢一座）・かざ車・

バルーンアートと時間帯をわけ、楽しい時間を演出し

て頂きました。販売ブースでは、「のあのあ」さん（クルミ酵母パン）・「丸多商

店」さん（多肉植物）・「Naturallist」さん（子供服・寄せ植え）に出張出店頂

きました。恒例のバザーも行い、好評で館内がにぎわいに満ち溢れておりまし

た。 

ご入居者様からは「子供たちはかわいいね。」、「刺激あっていいね。」と、ご

家族様からは、「父や母の普段見られない笑顔に嬉しく感謝致します。」とのお

言葉をいただきました。近隣の方々からは「今年も楽しみにしていたんだよ。」、

「今年も又、来ましたよ。」と、頂く場面もあり今後も地域の方々と協力できれ

ばと感じました。 

 ロイヤルケアホーム川島では、ご入居者様の自主性に任せ、広いロビーをご

利用頂き趣味に合った個々のレクリエーション活動を楽しんで頂いております。

ロイヤルレジデンス川島弐号館は、和風な建物の中で穏やかな環境をすごして

頂くとともに、集団活動として週に５回の体操教室を行っております。また、

個別活動にも対応をしております。今後も、季節行事など地域の皆様にも参加頂き、皆様に愛される施設を目

指してまいりたいと思っております。 

ハーロインホットケーキパーティ 
１Ｆ病棟では、10 月 28 日（土）にハロウィンホットケーキパーティ

ーをしました。食事制限のある患者様も医師と言語聴覚士に相談し、コー

ヒーにトロミをつけたり、ホットケーキを刻んだりして、ほとんどの患者

様が食べることができました。トッピングもアイス、あんこ、チョコ、メ

ープル、ホイップと豊富に揃え好評でした。 

次回も患者様に喜ばれるような催しをしていきたいと思います。 

１Ｆ病棟 看護師 桃原 幸恵 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



こんにちは訪問看護です 
今年の夏も暑かったですね。猛暑！酷暑！残暑！の

中、更年期をむかえ更に暑さを感じている淑女達は、

汗をだらだら流しながら、入浴介助や保清、排便介助

etc…とにかく毎日訪問がんばっていました！！ま

るで女優のように、日に 2～３回着替え自分の汗と戦

いをつづけていたある日、スタッフから「ユニフォ－

ムをスクラブに変えられないか？」と提案がありまし

た。 

時を同じくしてフジテレビで「コ

ードブルー」が始まり、スクラブを

着たら救命スタッフのようにキビ

キビ働ける！！と気分も盛り上が

り、スタッフみんなで希望したとこ

ろ本部から許可していただき、導入

の運びとなりました。袖を通してス

タッフの第一声は、「涼しい！」 

そして、動きやすい！！今まではポロシャツにエプロ

ンをして、排便介助時には、使い捨てエプロンも着用

して、まるでサウナ状態。朝ばっちりお化粧していて

も昼にはスッピン？！しかし、スクラブはエプロンが

いらない程ポケットがあり、体温計やペン、はさみ、

サチュレーションも入るので、この際エプロン着用も

やめました。そのおかげで、週２回しか洗濯できなか

ったエプロンに変わり、毎日スクラブを洗濯できるこ

とになり、清潔が保たれているかな？と感じています。 

１０月に入り、急に寒くなってきましたが、下にヒ

ートテックを着て相変わらずスクラブは大活躍、手放

せなくなっています。他の課のスタッフからも、今ま

でのポロシャツは年取ってみえたけど、スクラブにな

ったら若くてカッコいいね！！

とお褒めの言葉を頂き、更には

「痩せてみえる！」（この言葉に

一番弱いお年頃４０歳以上の乙

女達はますます仕事をがんばり

たいと思っています。 

最後に・・・・・ 

毎月７００件越えの訪問ですが、

スタッフは元気に心をこめた支

援を毎日行っています。川島町は高齢化が年々進み、

訪問依頼が止まりません。スタッフ不足も常時あり、

訪問看護師大募集中です。興味のある方、どうぞステ

ーションにいらしてください。おいしいお茶とお菓子

そしてとびきりの笑顔で勧誘させて頂きますね。 

 

 

診療実績 

平成２８年度の診療実績がまとまりましたので、一部を掲載させていただきます。全文はホーペー

ジにてご覧いただけます。 

 

 

 


